EE= PODER LEGISLATIVO
ÉS NET ia) . e
rf Em nm] A! CAMARÁ CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

WE tn MUNISIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves,nº 1001
CEP: 68.030 — 290 — SANTARÉM - PARÁ

GABINETE DO VEREADOR SERGIO PEREIRA-P; RTIDG PROGRESSISEASA» STAR EM

Aprovado emJunia Discusão
MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO N$202025 por dida

de
Senhor Presidente; pr
Senhoras e Senhores Vereadores.

atoDE1ÃOLASRN

eoeMONICA
|

Enf.º Albc
MOÇÃO DE APLAUSOSE RECONHECIMENTOS

DIRECIONADA AO INSTITUTO SORRISO DA

AMAZÔNIA, PELA PASSAGEM DO DIA
MUNDIAL DO DENTISTA, COMEMORADO NO
ÚLTIMO DIA03 DE OUTUBRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, por meio do Vereador signatário do presente,
apósos trâmites regimentais, solicita apoio dos ilustres Pares desta Casa de Leis, no sentido

de ser aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS: E RECONHECIMENTO DIRECIONADA AO

INSTITUTO SORRISO DA AMAZÔNIA, PELA PASSAGEM DO DIA MUNDIAL DO

ENTISTA, COMEMORADO NO ÚLTIMO DIA 03 DE OUTUBRO.

mM

V&enhorás e ss Vereúdores,o Instituto Sorriso da Amazônia, liderado pelo Vereador

& Gerlande Castro, realiza ações de saúde bucal ém Santaréme região, já atendeu mais de

es &” 11.800 pacientes e já realizou cerca de 23.600 procedimentos odontológicos. Com vasta

se experiência como cirurgião dentista, Gerlande Castro tem se destacado pele amor,

1 perseverança e viu na sua profissão um diferencial para a vida da população oferecendo

ao |

tendimentos gratuitos através de ações sociais e juntamente com sua equipe levam

atendimentos preventivos e instruções de higiene bucal para comtinidades ribeirinhas,

áreas urbanas e do planalto santareno, demonstrando sua preocupação com 0 bem-estar,

especialmente daqueles que mais precisam. O projeto já esteve presente em mais de 81

comunidades, onde podemos cita:: piadade, Piraquara, Novo Paraíso, São Geraldo, Boa

Esperança, Bom Jardim, Ituabal, Terra Ereta dos Vianas, Traíra |, Pindorama, Igarapé Açy e

> Lago Grande, entre outras comur idades, com o objetivo conscientizar a população sobre

a importância da saúde bucal po meio de palestras educativas e oferecer serviços como:

Y profilaxia, aplicação de flúor, castauração e extração. Além disso, o Projeto Sorriso da

Q&
—Amazônia, busca ampliar O aces: 0acs cuiriados odontológicos básicos e a prevenção de

f o doenças bucais. Por meio de pal: stras educativas e orientações de saúde bucal, o Vereador

Gerlande Castro e sua equipe ' e volintarios hoje aqui representado peiDeutor Luar |,

y Felipe Lima, Doutora Tatiane Lim: Doutora Isabela Amazonas, Poucpra Jakeii N |

Freitas, Doutor Vítor Pereira. í outur Matheus Roberto, Natalia Bezerça, Maite 2
on
to4:Adriele Sousa, Eduardo Vie'ra e Joi» Luiz Leal, têm como objetivo

população sobre a importância da higisn . bucal e incentivá-los a adotar h

Equipados com materiais portáteis e inpulsionados por um grande propódiaq!a gil Vie
continua expandindo seuaicance, levan 'c cuicedos odontológicos a cada Vet &

“= VereadorLog
& (Q fe gs : |

Pd
4 a « prob esta e ALDESANAsat DE SANTARÉM É

Da dio

sÉRGIO PEREIRADad fa EMAQUMrira -caoao Progressisipê du
'

PODER LEGISLATIVOCÂMARÂÃ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001

CEP: 68.030 — 290 - SANTARÉM - PARÁ

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO PEREIRA-PARTIDO PROGRESSISTAS

pessoas em comunidades da Amazônia, contribuindo para a qualidade de vida da população
da região.

Ante o exposto atendidas todas as formalidades legais, requeremos que esta MOÇÃO DE
APLAUSOS seja enviada cópia para a O INSTITUTO SORRISO DA AMAZÔNIA.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de outubro de
2025.

Assinado de fSERGIO DOSdiguita por SERGIO DOS
SANTOS SANTOS

PEREIRA:776095 PEREIRA:77609514268
Dados: 2025.10.06

14268 13:37:29 -03'00'

SÉRGIO PEREIRA
Vereador — PP

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290SÉRGIO PEREIRA
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Progressistas